
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

COMUNITA’ MONTANA DEL GOCEANO - BONO
Anela, Benetutti, Bono, Bottidda, Bultei, Burgos, Esporlatu, Illorai, Nule

Arras Salvatore Assessore P

Art. 187 comma 2 D.Lgs. 18 agosto 2000  Variazione di bilancio
per applicazione della quota disponibile del risultato di
amministrazione nelle more dell'approvazione del rendiconto di
gestione.

Carta Myriam Assessore P

L’anno   duemilaventi addì  quindici del mese di aprile alle ore 19:00  in videoconferenza

come da Decreto del Presidente n.1/2020.

si è riunita, a seguito convocazione nei termini e modi di legge, la  GIUNTA

Alla trattazione dell’argomento risultano:

COPIA DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Cocco Antonio Giuseppe Assessore P

Furriolu Francesco Giuseppe Presidente

Nasone Roberto Assessore P

P

TOTALI:  Presenti    5   Assenti    0

Presiede  Francesco Giuseppe Furriolu nella sua qualità di Presidente, assiste alla seduta il
Segretario Gen. Dr.ssa Mariantonietta Langiu.

IL PRESIDENTE in apertura di seduta  rammenta che con proprio Decreto n. 1 del 28/03/2020
“Misure di contenimento dell'emergenza epidemiologica  da  COVID-19  - Riunioni degli organi
collegiali (Assemblea e Giunta) in videoconferenza. Trasparenza e tracciabilità” notificato agli
Amministratori con nota n.362 del 30/03/2020, ha stabilito di tenere per il periodo di emergenza
“Coronavirus” le riunioni degli Organi collegiali in videoconferenza;

LA GIUNTA

N° 27
Del  15-04-2020

OGGETTO:



PRESO ATTO del decreto del Presidente n.1 del 28/03/2020 “Misure di contenimento
dell'emergenza epidemiologica  da  COVID-19  - Riunioni degli organi collegiali (Assemblea e
Giunta) in videoconferenza. Trasparenza e tracciabilità”;

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui
al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs.
126/2014, ed in particolare il comma  3 e il comma 14, il quale prescrive che a decorrere
dal 2016 gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che
assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione
autorizzatoria;

RICHIAMATO l’art. 186 del D.Lgs. 267/2000, ed in particolare il comma 1-bis. il quale
dispone che in occasione dell'approvazione del bilancio di previsione e' determinato
l'importo del risultato di amministrazione presunto dell'esercizio precedente cui il bilancio
si riferisce;
VISTA la deliberazione Assembleare n. 5 del 08/04/2020 di approvazione del Bilancio di
previsione 2020/2022;
VISTO che dal documento contabile suddetto emerge un risultato di amministrazione
presunto pari a euro

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2019
(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2019                                                       3.053.152,53
(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2019                                                                       171.230,43
(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2019                                                                                        2.587.666,06
(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2019                                                                                         2.025.947,75
(-) Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2019                                                                         0,00
(+) Incremento dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2019                                                                     0,00
(+) Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio 2019                                                                     0,00
(=) Risultato di amministrazione dell'esercizio 2019 alla data di redazione
del bilancio di previsione dell'anno 2020                                                                                        3.786.101,27
(+) Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2019                                                   0,00
(-) Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2019                                                    0,00
(-) Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2019                                                0,00
(+) Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2019                                            0,00
(+) Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2019                                            0,00
(-) Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2019 (1)                                                                0,00
(=) A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2019                                                    3.786.101,27
2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2019
Parte accantonata (3)
Fondo crediti di dubbia esigibilità (4)                                                                                                            0,00
Fondo anticipazioni liquidità (5)                                                                                                                    0,00
Fondo perdite società partecipate (5)                                                                                                            0,00
Fondo contenzioso (5)                                                                                                                    2.200.000,00
Altri accantonamenti (5) 0,00
B) Totale parte accantonata                                                                                                           2.200.000,00

Parte vincolata al 31/12/2019
Vincoli dervanti da leggi e dai principi contabili                                                                                                0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti                                                                                                          660.173,04
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui                                                                                                      0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente                                                                                                  645.950,27
Altri vincoli                                                                                                                                                  0,00
C) Totale parte vincolata                                                                                                                   1.306.123,31

Parte destinata agli investimenti
D) Totale parte destinata agli investimenti                                                                                                   0,00
E) Totale parte disponibile                                                                                        (E=A-B-C-D)     279.977,96



VISTO il Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTO l’art. 109, comma 2 del summenzionato D.L. rubricato (Utilizzo avanzi per spese
correnti di urgenza a fronte dell'emergenza COVID-19), il quale dispone che: “…in deroga
alle modalita' di utilizzo della quota libera dell'avanzo di amministrazione di cui all'articolo 187,
comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ferme restando le priorita' relative alla
copertura dei debiti fuori bilancio e alla salvaguardia degli equilibri di bilancio, gli enti locali,
limitatamente all'esercizio finanziario 2020, possono utilizzare la quota libera dell'avanzo di
amministrazione per il finanziamento di spese correnti connesse con l'emergenza in corso.”

RITENUTO:
che i Comuni del Goceano hanno estrema necessità di poter sopperire alle scarse risorse
erogate dallo Stato e dalla Regione, mentre è impellente ed estremamente urgente
disporre di risorse immediatamente spendibili e da destinare, per l’appunto
all’emergenza epidemiologica in corso;
che si ritiene equo e solidale destinare la somma di euro 180.000,00 della quota libera
dell’avanzo presunto per le finalità di cui all’art. 109, comma 2 del D.L. n.18 del 17 marzo
2020  “Cura Italia”, succitato;
che tale somma è da ripartire in quote da assegnare ai  9 Comuni della Comunità
Montana come da seguente Tabella:

N° Comune Importo €
1 Anela 20.000,00
2 Benetutti 20.000,00
3 Bono 20.000,00
4 Bottidda 20.000,00
5 Bultei 20.000,00
6 Burgos 20.000,00
7 Esporlatu 20.000,00
8 Illorai 20.000,00
9 Nule 20.000,00
Totale 180.000,00

VISTA l’urgenza di mettere a disposizione dei comuni le somme sopradescritte, è
intendimento della Giunta  adottare il presente atto con i poteri dell’Assemblea (salvo
ratifica);

VISTO l’art. 175, comma 4 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 il quale dispone
che:”Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo
in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a
tale data non sia scaduto il predetto termine.”



VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di
apposito parere da parte dell’organo di revisione e ritenuto che lo stesso possa essere
espresso in sede di ratifica del presente Atto;

VISTI:
il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011;
lo Statuto della Comunità Montana in vigore;

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da
parte del Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario;

CON VOTI unanimi legalmente espressi

D E L I B E R A

1) di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, la variazione al bilancio di
previsione, consistente nell’applicazione della quota libera del risultato presunto di
amministrazione, per la somma complessiva di € 180.000,00, da ripartire in quote uguali
da assegnare ai 9 Comuni della Comunità Montana come risulta dai seguenti allegati:
All. 1) Variazione al bilancio di previsione – competenza e di cassa;
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – competenza e di cassa;
 All. 5) Prospetto rispetto equilibri di cui all’art. 1 commi 707 e seguenti L. 208/2015.

2)  di dare atto che:
la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il bilancio di
previsione in equilibrio e coerente con gli obiettivi di salvaguardia della finanza
pubblica (pareggio di bilancio);
la presente variazione non comprende modifiche agli stanziamenti di capitoli di spesa
relativi ad incarichi professionali esterni;
il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia in € __________;
il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi dell’art. 216,
1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000;

3) di sottoporre la presente deliberazione a ratifica Assembleare ai sensi del combinato
disposto degli articoli 175, comma 4 e 42 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267;
4) trasmettere il presente atto al Revisore dei Conti ai fini del dovuto parere ai sensi
dell’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000 e al Dirigente per i conseguenti
necessari adempimenti;
5) di ribadire che  la somma complessiva da  ripartire in quote da assegnare ai 9 Comuni
del Goceano dovrà  impiegata per le finalità di cui all’art. 109 comma 2  del D.L. n.18 del
17/03/2020 e  regolarmente rendicontata entro il 31/12 del corrente anno;
6) dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
ultimo comma, del T.U. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere, con separata
votazione unanime..
Allegati:
All. 1) Variazione al bilancio di previsione – competenza e di cassa;
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – competenza e di cassa;
 All. 5) Prospetto rispetto equilibri di cui all’art. 1 commi 707 e seguenti L. 208/2015.





Il Responsabile

La Segretaria Generale
F.to Dr.ssa Mariantonietta

Langiu

F.to  Rosolino Sini

____________________

F.to Dr.ssa Mariantonietta Langiu

Bono , lì, 15-04-2020

________________________________________________________________________________

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
IL ___________________________

_______________________________________________________________________________________

Certifico che la presente deliberazione è pubblicata mediante affissione in data ____20-04-2020____
all’albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi dal ___20-04-2020___ al ___05-05-2020___

La Segretaria Generale

Il Responsabile

La Segretaria Generale

 Dr.ssa Mariantonietta Langiu

PARERE:   in ordine alla Regolarità Contabile

__________________________________________________________________________

P A R E R I

di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgvo 267/2000

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

__________________________

F.to Dr.ssa Mariantonietta
Langiu

 
_______________________________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 15-04-2020 per intervenuta dichiarazione
di Immediata Esecutività.

Letto ed approvato, il presente verbale viene come appresso sottoscritto

La Segretaria Generale
F.to (Dr.ssa Mariantonietta Langiu)

Presidente
F.to (Francesco Giuseppe Furriolu)


